

# Viešoji įstaiga transporto kompetencijų agentūra (TKA) 2019 metų finansinių ataskaitų rinkinio aiškinamasis raštas

---

302824137, I.Kantog.25, Kaunas

## 2019 METŲ FINANSINIŲ ATASKAITŲ RINKINIO AIŠKINAMASIS RAŠTAS

2020 m. balandžio 10 d.

### I. BENDROJI DALIS

Viešoji įstaiga Transporto kompetencijų agentūra įregistruota 2012 m. liepos 20 d. kaip Viešoji įstaiga Kelių ir transporto tyrimo institutas. 2018 m. gruodžio pabaigoje buvo pakeistas pavadinimas. Nuo 2019 m. sausio 1 d. įstaiga yra viešojo sektoriaus subjektas.

Įstaigos kodas – 302824137.

Įstaigos buveinė – I. Kanto g. 25, Kaunas.

Įstaiga filialų, atstovybių, dukterinių, kontroliuojamų ir asocijuotų įmonių neturi.

Viešoji įstaiga Transporto kompetencijų agentūra (toliau - TKA) pelno nesiekiantis ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, kurio tikslas – tenkinti viešuosius interesus. Įstaigos steigėjas ir vienintelis dalininkas (savininkas) yra valstybė. Savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija yra Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija.

Įstaiga veiklą vykdo vadovaujantis Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymu, kitais LR įstatymais ir teisės aktais, visuotinio dalininkų susirinkimo sprendimais, valdybos sprendimais bei įstaigos įstatais.

2019 m. gruodžio 31 d. įstaigoje dirbo 133 darbuotojai (2018 m. gruodžio 31 d. įstaigoje dirbo 80 darbuotojai). Vidutinis įstaigos darbuotojų skaičius 2019 m. – 128 darbuotojai.

Pateiktos finansinės ataskaitos yra parengtos eurais (Eur).

Finansinių ataskaitų rinkinys sudarytas pagal 2019 m. paskutinės dienos duomenis.

2019 metais ataskaitos pagal VSAFAS rengiamos pirmą kartą, todėl palyginimo informacija nepateikiama. Kartu su pirmuoju metinių finansinių ataskaitų rinkiniu teikiama metų pradinė finansinės būklės ataskaita pagal VSAFAS.

Po ataskaitiniai įvykiai: 2020 metais įstaigos veiklai ir jos rezultatams turės įtaką COVID-19 pandemija. Dėl paskelbto karantino ir neapibrėžto jo pratęsimo laikotarpio įstaiga patirs žymų pajamų ir apyvartinių lėšų sumažėjimą aviacijos paslaugų srityje.

### II. APSKAITOS POLITIKA

Įstaigos parengtos finansinės ataskaitos atitinka Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartų (VSAFAS) reikalavimus.

TKA, tvarkydama buhalterinę apskaitą ir rengdama finansines ataskaitas, vadovaujasi Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymu, VSAFAS, buhalterinės apskaitos įstatymu ir kitais teisės aktais. Apskaitos politika apima ūkinių operacijų ir įvykių pripažinimo, įvertinimo ir apskaitos principus, metodus ir taisykles.

TKA finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais, tarpinis ataskaitinis laikotarpis sutampa su kalendoriniu ketvirčiu.

## Viešoji įstaiga transporto kompetencijų agentūra (TKA) 2019 metų finansinių ataskaitų rinkinio aiškinamasis raštas

Visos operacijos ir ūkiniai įvykiai apskaitoje registruojami dvejybinio įrašu didžiojoje knygoje. Taikomi kaupimo, subjekto, veiklos tęstinumo, periodiškumo, pastovumo, piniginių mato, palyginimo, turinio viršenybės prieš formą principai. Pateikiama informacija yra patikima, teisinga, nešališka, visais reikšmingais atvejais išsami.

Apskaitai tvarkyti naudojama buhalterinės apskaitos programa „Debetas“, kurį pritaikyta apskaitai pagal VSAFAS reikalavimus. Apskaitos programa turi atskirus modulius (Darbo užmokesčio, Ilgalaikio turto apskaitos, Banko ir kitus), kurių duomenis susiję tarpusavyje.

Aiškinamajame rašte neteikiami minimalios apskaitos politikos nuostatos tų straipsnių, kurių duomenų nėra praėjusio ar ataskaitinio laikotarpio apskaitoje.

### Nematerialusis turtas

Nematerialusis turtas yra pripažįstamas apskaitoje, jei atitinka 13 VSAFAS pateiktą sąvoką ir nematerialiajam turtui nustatytus kriterijus.

Nematerialusis turtas pirminio pripažinimo metu apskaitoje yra registruojamas įsigijimo savikaina.

Išankstiniai apmokėjimai už nematerialųjį turtą apskaitoje registruojami nematerialiojo turto sąskaitose.

Viso TKA nematerialiojo turto naudingo tarnavimo laikas yra ribotas. Finansinėse ataskaitose nematerialusis turtas yra pateikiamas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą amortizacijos ir nuvertėjimo, jei jis yra, sumą.

Nematerialiojo turto amortizuojamoji vertė yra nuosekliai paskirstoma per visą nustatytą turto naudingo tarnavimo laiką tiesiogiai proporcingu metodu.

Nematerialiojo turto naudingo tarnavimo laikas ir amortizacijos normatyvai nustatyti ir patvirtinti direktoriaus įsakymu.

Nustatytos šios nematerialiojo turto grupės ir turto amortizacijos laikas:

Eil. Nr.	Turto grupės	Turto amortizacijos normatyvas (metai)**
1	Programinė įranga ir jos licencijos*	3
2	Kitas nematerialusis turtas	4

\* Jei nurodytas licencijos galiojimo laikotarpis, tuomet ekonominis amortizacijos normatyvas metais nustatomas pagal nurodytą licencijos galiojimo laikotarpį

### Ilgalaikis materialusis turtas

Ilgalaikis materialusis turtas pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje, jei jis atitinka 12 VSAFAS pateiktą ilgalaikio materialiojo turto sąvoką ir nustatytus ilgalaikio materialiojo turto pripažinimo kriterijus.

Ilgalaikis materialusis turtas pagal pobūdį skirstomas į pagrindines grupes, nustatytas VSAFAS.

Įsigytas ilgalaikis materialusis turtas pirminio pripažinimo momentu apskaitoje registruojamas įsigijimo savikaina pagal ilgalaikio materialiojo turto vienetus.

Kultūros vertybės priskyrimui ilgalaikiam turtui nėra taikomas vertės kriterijus. Nekilnojamoji kultūros vertybė – kultūros paveldo objektas, įregistruotas Kultūros vertybių registre, ir kitoks kultūrinę vertę ar visuomeninę reikšmę turintis statinys.

## Viešojo įstaiga transporto kompetencijų agentūra (TKA) 2019 metų finansinių ataskaitų rinkinio aiškinamasis raštas

Nekilnojamosios kultūros vertybės ir kitos vertybės po pirminio pripažinimo finansinėse ataskaitose yra rodomos tikrąja verte (tikrosios vertės metodas).

Įstaiga gali gauti ilgalaikį materialųjį turtą neatlygintinai arba įsigyti už simbolinį atlygį, t. y. už reikšmingai mažesnę nei turto rinkos vertę. Prie neatlygintinai gauto turto priskiriamas ir viešojo sektoriaus subjektui perduotas teisės aktų nustatyta tvarka turtas, ir padovanotas turtas. Tokio turto apskaita tvarkoma pagal 12 VSAFAS nuostatus.

Išankstiniai mokėjimai už ilgalaikį materialųjį turtą apskaitoje registruojami tam skirtose ilgalaikio materialiojo turto sąskaitose.

Po pirminio pripažinimo ilgalaikis materialusis turtas finansinėse ataskaitose pateikiamas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą nusidėvėjimo ir nuvertėjimo, jei jis yra, sumą.

Ilgalaikio materialiojo turto nudėvimoji vertė yra nuosekliai paskirstoma per visą turto naudingo tarnavimo laiką.

Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas skaičiuojamas taikant tiesiogiai proporcingą (tiesinį) metodą pagal materialiojo turto nusidėvėjimo normatyvus, patvirtintus direktoriaus įsakymu.

Kai turtas parduodamas arba nurašomas, jo įsigijimo savikaina, sukaupto nusidėvėjimo ir, jei yra, nuvertėjimo sumos nurašomos.

Kultūros vertybėms nusidėvėjimas neskaičiuojamas.

TKA yra šios IMT grupės ir joms nustatytas naudingo tarnavimo laikas:

Ilgalaikio materialiojo turto grupės	Vidutinis naudingo tarnavimo laikas (metais)**
Pastatai ir statiniai	65
Mašinos ir įrengimai	8
Transporto priemonės	6-10
Kita įranga, prietaisai, įrankiai ir įrenginiai	3-8
Kitas materialusis turtas	4

\*\*įsigijus turtą, neatitinka turto, kuriam patvirtinti nusidėvėjimo normatyvai metais, kriterijų, gali būti nustatomas kitas nusidėvėjimo normatyvas atsižvelgiant į teisės aktais nustatytus ilgalaikio turto nusidėvėjimo (amortizacijos) minimalius ir maksimalius ekonominius normatyvus viešojo sektoriaus subjektams.

Gautas pelnas ar patirtas nuostolis iš ilgalaikio turto perleidimo yra pripažįstamas tų metų veiklos rezultatų ataskaitoje.

### Atsargos

Atsargos pripažįstamos ir registruojamos apskaitoje, jei jos atitinka atsargų apibrėžimą, pateiktą 8-ajame VSAFAS „Atsargos“.

Pirminio pripažinimo metu atsargos įvertinamos įsigijimo (pasigaminimo) savikaina, o sudarant finansines atskaitas – įsigijimo ar pasigaminimo savikaina ar grynąja realizavimo verte, atsižvelgiant į tai, kuri iš jų mažesnė.

Apskaičiuojant gamybai ir paslaugų teikimui sunaudotas ar perduotas atsargas, įstaiga taiko FIFO būdą (darant prielaidą, kad pirmiausiai sunaudojamos anksčiausiai įsigytos atsargos). Įstaiga taiko nuolat apskaitomų atsargų būdą.

Prie atsargų priskiriamas neatiduotas naudoti ūkinis inventorių. Atiduoto naudoti ūkinio inventoriaus vertė iš karto įtraukiama į sąnaudas.

## Viešoji įstaiga transporto kompetencijų agentūra (TKA) 2019 metų finansinių ataskaitų rinkinio aiškinamasis raštas

---

Naudojamo inventoriaus kiekinė ir vertinė apskaita kontrolės tikslais tvarkoma nebalansinėse sąskaitose.

### Finansinis turtas

Finansinio turto apskaitos metodai ir taisyklės nustatyti 17 VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“.

TKA finansinis turtas gali būti skirstomas į ilgalaikį ir trumpalaikį.

Ilgalaikiam finansiniam turtui priskiriama:

- a) ilgalaikės gautinos sumos;
- b) kitas ilgalaikis finansinis turtas;

Trumpalaikiam finansiniam turtui priskiriama:

- a) per vienerius metus gautinos sumos (įskaitant ilgalaikių gautinų sumų einamųjų metų dalį);
- b) pinigai ir pinigų ekvivalentai.

### Išankstiniai mokėjimai ir gautinos sumos

Apskaitoje registruojama išankstinių apmokėjimų suma, nurodyta banko išrašė. Ateinančių laikotarpių sąnaudos apskaitoje registruojamos pagal pirkimo sąskaitą faktūrą ar kitą dokumentą (pvz., draudimo polisą), pagal kurį galima nustatyti, kokia sąnaudų suma bus patiriama ateinančiais laikotarpiais.

Gautinos sumos apskaitoje registruojamos tada, kai TKA įgyja teisę gauti pinigus ar kitą finansinį turtą pagal 17-ąją VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“.

Gautinos sumos pirminio pripažinimo metu yra įvertinamos įsigijimo savikaina.

Sudarant finansinės būklės ataskaitą, išankstinių apmokėjimų ir gautinų sumų balansinė vertė apskaitoje turi būti mažinama įvertinant abejotinas gautinas sumas, t. y. sumos turi būti rodomos grynąja verte, atėmus nustatytas neatgautinas sumas.

### Pinigai ir pinigų ekvivalentai

Pinigus sudaro pinigai TKA banko sąskaitose.

### Finansavimo sumos

Finansavimo sumos pripažįstamos, kai atitinka 20 VSAFAS „Finansavimo sumos“ nustatytus kriterijus.

Finansavimo sumos – iš valstybės biudžeto ar kito finansavimo šaltinio gauti arba gautini pinigai arba kitas turtas, skirtas įstaigos įstatuose nustatytiems tikslams pasiekti ir funkcijoms atlikti bei vykdomai programai įgyvendinti. Finansavimo sumos apima ir TKA gautus arba gautinus pinigus ir kitą turtą pavedimams vykdyti ir kaip paramą gautą turtą (jeigu toks būtų), išskyrus gautas pajamas, grąžintas sumas pagal komandiruočių kompensavimo sutartis ir Europos Komisijos grąžintas sumas už lėktuvo bilietus, kitas komandiruočių išlaidas. Tokiais atvejais grąžintos sumos pripažįstamos, kaip patirtų sąnaudų mažinimas.

Finansavimo sumos pagal paskirtį skirstomos į: finansavimo sumas nepiniginiam turtui įsigyti ir finansavimo sumas kitoms išlaidoms kompensuoti.

## Viešoji įstaiga transporto kompetencijų agentūra (TKA) 2019 metų finansinių ataskaitų rinkinio aiškinamasis raštas

---

Finansavimo sumos nepiniginiam turtui įsigyti apima ir nemokamai gautą arba už simbolinį atlygį įsigytą nepiniginį turtą.

Finansavimo sumos kitoms išlaidoms dengti yra skirtos ataskaitinio laikotarpio išlaidoms kompensuoti. Taip pat finansavimo sumomis, skirtomis kitoms išlaidoms kompensuoti, yra laikomos visos likusios finansavimo sumos, kurios nepriskiriamos nepiniginiam turtui įsigyti.

Gautos (gautinos) ir panaudotos finansavimo sumos arba jų dalis pripažįstamos finansavimo pajamomis tais laikotarpiais, kuriais patiriamos su finansavimo sumomis susijusios sąnaudos.

Finansavimo sumų uždarymas apskaitoje atliekamas karta per metus, ataskaitiniams metams pasibaigus, išskyrus vykdomų Europos Sąjungos projektų finansavimo sumas (jeigu tokios yra), kurių uždarymas atliekamas projektui pasibaigus.

### Finansiniai įsipareigojimai

Finansinių įsipareigojimų apskaitos principai, metodai ir taisyklės nustatyti 17 VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“, 18 VSAFAS „Atidėjiniai, neapibrėžtieji įsipareigojimai, neapibrėžtasis turtas ir įvykiai pasibaigus ataskaitiniam laikotarpiui“, 19 VSAFAS „Finansinė nuoma (lizingas) ir kitos turto perdavimo sutartys“ ir 24 VSAFAS „Išmokos darbuotojams“.

TKA visi įsipareigojimai yra finansiniai ir skirstomi į ilgalaikius ir trumpalaikius. Ilgalaikiams finansiniams įsipareigojimams priskiriama:

- a) ilgalaikiai atidėjiniai;
- b) kiti ilgalaikiai įsipareigojimai.

Trumpalaikiams finansiniams įsipareigojimams priskiriama:

1. trumpalaikiai atidėjiniai (pvz., atidėjiniai dėl įstaigai iškeltų teisminių ieškinių, kai tikėtina, kad dėl jų baigties per ateinančius 12 mėnesių įstaiga turės sumokėti priteistas sumas);
2. ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalis;
3. trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai;
4. pervestinos sumos;
5. mokėtinos sumos, susijusios su vykdoma veikla.

Pirminio pripažinimo metu finansiniai įsipareigojimai įvertinami įsigijimo savikaina.

Ataskaitinių metų pabaigoje įsipareigojimas yra papildomai įvertinami, jeigu reikia, jų vertė koreguojama pagal VSAFAS reikalavimus.

Atidėjiniai pripažįstami ir registruojami apskaitoje, kai dėl įvykio praeityje įstaiga turi dabartinę teisinę prievolę ar neatšaukiamą pasižadėjimą, ir tikėtina, kad jam įvykdyti bus reikalingi išteklių, o įsipareigojimo suma gali būti patikimai įvertinta.

Jei patenkinamos ne visos šios sąlygos, atidėjiniai nėra pripažįstami, o tikrai informacija apie susijusį su tikėtina sumokėti suma neapibrėžtąjį įsipareigojimą yra pateikiama finansinių ataskaitų aiškinamajame rašte.

Atidėjiniai yra peržiūrimi paskutinę kiekvieno ataskaitinio laikotarpio dieną ir koreguojami, atsižvelgiant į naujus įvykius ar aplinkybes, kad parodytų tiksliausią dabartinį įvertinimą.

## Viešoji įstaiga transporto kompetencijų agentūra (TKA) 2019 metų finansinių ataskaitų rinkinio aiškinamasis raštas

---

### Pajamos

Pajamų apskaitos principai, metodai ir taisyklės nustatyti 10 VSAFAS „Kitos pajamos“ ir 20 VSAFAS „Finansavimo sumos“.

Pajamų apskaitai taikomas kaupimo principas. Finansavimo pajamos pripažįstamos tuo pačiu laikotarpiu, kai yra patiriamos su šiomis pajamomis susijusios sąnaudos.

Pajamos, išskyrus finansavimo pajamas, pripažįstamos kai tikėtina, jog TKA gaus ekonominę naudą, kai galima patikimai įvertinti pajamų sumą ir kai TKA gali patikimai įvertinti su pajamų uždirbimu susijusias sąnaudas.

Pajamos registruojamos apskaitoje ir pateikiamos finansinėse ataskaitose tuo ataskaitiniu laikotarpiu, kuriuo yra uždirbamos, t.y. kai suteikiamos paslaugos ar parduodamas turtas ar kt., nepriklausomai nuo pinigų gavimo momento.

Įstaigos uždirbtos iš maršruto ir terminalo rinkliavų pajamos metų pabaigoje koreguojamos atsižvelgiant į tą veiklą reglamentuojančių teisės aktų, metodikų reikalavimus.

### Sąnaudos

Sąnaudų apskaitos principai, metodai ir taisyklės nustatyti 11 VSAFAS „Sąnaudos“. Sąnaudų, susijusių su konkrečių turto, finansavimo sumų ir įsipareigojimų straipsnių apskaita, principai nustatyti šių straipsnių apskaitą reglamentuojančiuose VSAFAS.

Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo ir palyginamumo principais tuo ataskaitiniu laikotarpiu, kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų išleidimo laiką. Tais atvejais, kai per ataskaitinį laikotarpį padarytų išlaidų neįmanoma tiesiogiai susieti su konkrečių pajamų uždirbimu ir jos neduos ekonominės naudos ateinančiais ataskaitiniais laikotarpiais, šios išlaidos pripažįstamos sąnaudomis tą patį laikotarpį, kada buvo patirtos.

Sąnaudų dydis įvertinamas sumokėta arba mokėtina pinigų arba jų ekvivalentų suma.

Sąnaudos, kurias patiria įstaiga vykdant savo veiklą, gali būti paskirstomos pagal veiklos finansavimo/pajamų gavimo šaltinius.

Sukauptos darbuotojų atostoginių sąnaudos ir susijusios socialinio draudimo išlaidų sąnaudos apskaitomos viena karta per metus, ataskaitinių metų pabaigoje.

### Sandoriai užsienio valiuta

Sandorių užsienio valiuta apskaitos principai nustatyti 21 VSAFAS „Sandoriai užsienio valiuta“.

Sandoriai užsienio valiuta pirminio pripažinimo metu registruojami apskaitoje pagal sandorio dieną galiojusį Lietuvos banko skelbiamą užsienio valiutos kursą. Pelnas ir nuostoliai iš sandorių užsienio valiuta bei iš užsienio valiuta išreikšto turto ir įsipareigojimų likučių perkainojimo dieną yra registruojami finansinės ir investicinės veiklos pajamų ar sąnaudų sąskaitose.

Valiutinių straipsnių likučiai (jeigu tokie yra) perkainojami pagal ataskaitinio laikotarpio pabaigos Lietuvos banko skelbiamą Lietuvos Respublikos piniginių vieneto ir užsienio valiutos santykį.

### **Apskaitos klaidų taisymas**

Apskaitos klaidų taisymo taisyklės nustatytos 7 VSAFAS „Apskaitos politikos, apskaitinių įverčių keitimas ir klaidų taisymas“.

Ir esminės, ir neesminės apskaitos klaidos taisomos einamojo ataskaitinio laikotarpio finansinėse ataskaitose. Apskaitos klaidų taisymo įtaka finansinėse ataskaitose pateikiama taip:

- a) jei apskaitos klaida nėra esminė, jos taisymas registruojamas toje pačioje sąskaitoje, kurioje buvo užregistruota klaidinga informacija, ir pateikiamas toje pačioje veiklos rezultatų ataskaitos eilutėje, kurioje buvo pateikta klaidinga informacija;
- b) jei apskaitos klaida esminė, jos taisymas registruojamas tam skirtoje sąskaitoje ir pateikiamas veiklos rezultatų ataskaitos eilutėje „Apskaitos politikos keitimo bei esminių apskaitos klaidų taisymo įtaka“. Lyginamoji ankstesniojo ataskaitinio laikotarpio finansinė informacija pateikiama tokia, kokia buvo, t.y. nekoreguojama. Su esminės klaidos taisymu susijusi informacija pateikiama aiškinamajame rašte.

Apskaitos dokumentų ir apskaitos registų klaidų taisymą reglamentuoja LR BAĮ.

### **Nebalansinių sąskaitų apskaita**

Nebalansinėse sąskaitose TKA apskaito:

- a) naudojamą ūkinį inventorių. Jo apskaita vykdoma kiekiu ir vertine išraiška. Iš apskaitos nebalansinėje sąskaitoje ūkinis inventorių nurašomas tik pripažinus jį nereikalingu, sugadintu ar netinkamu naudoti.
- b) turtas, gautas iš kitų ūkio subjektų pagal panaudos arba veiklos nuomos sutartis, kuris apskaitomas kiekiu ir vertine išraiška.

Analitinė nebalansinėse sąskaitose apskaitomo turto apskaita tvarkoma pagal rūšis, atsakingus darbuotojus arba turto davėjus.

Visas į nebalansines sąskaitas įtrauktas turtas inventorizuojamas kaip ir balansinėse sąskaitose pateiktas turtas.

### **III PASTABOS**

Aiškinamojo rašto pastabos nepateikiamos, jeigu ataskaitinio ir praėjusio ataskaitinio laikotarpio finansinėse ataskaitose atitinkamos informacijos nėra, t. y. finansinių ataskaitų straipsnių sumos lygios nuliui.

Aiškinamajame rašte pateiktose lentelėse duomenys gali neatspindėti reikalaujamos informacijos, nes Lietuvos Respublikos finansų ministerija nėra pateikusi lentelių pildymo taisyklių, taip pat nėra patvirtintos metodikos sumų priskyrimo privalomojo sąskaitų plano sąskaitoms.

Visos pagrindinės atskaitomybės formos ir aiškinamojo rašto pastabų lentelės pateikiamos iš Viešojo sektoriaus apskaitos ir ataskaitų konsolidavimo informacinė sistemoje (VSAKIS) duomenų bazės parengtų ataskaitų. Pastabų numeracija atitinka VSAKIS pastabų numeraciją.

**Viešoji įstaiga transporto kompetencijų agentūra (TKA) 2019 metų finansinių ataskaitų rinkinio  
aiškinamasis raštas**

---

**Pastaba P2 Informacija pagal veiklos segmentus**

Informacija pagal veiklos segmentus pateikiama pagal 25-ojo VSAFAS „Segmentai“ priede nustatytą formą „Informacija pagal veiklos segmentus“.

Antrinių segmentų TKA neturi.

**Pastaba P3 Nematerialusis turtas**

Informacija apie nematerialiojo turto balansinės vertės pasikeitimą per ataskaitinį laikotarpį pateikiama pagal 13-ojo VSAFAS „Nematerialusis turtas“ 1 priede nustatytą formą „Nematerialiojo turto balansinės vertės pasikeitimas per ataskaitinį laikotarpį“.

Nematerialiojo turto informacija, privaloma nurodyti aiškinamajame rašte, pateikiama lentelėje.

<b>Nematerialiojo turto informacija</b>	<b>Ataskaitinis laikotarpis</b>
Nematerialiojo turto, kurio naudingo tarnavimo laikas neribotas, balansinė vertė	0
Nematerialiojo turto, kuris yra visiškai amortizuotas, tačiau vis dar naudojamas veikloje, įsigijimo savikaina	254934,75
Nematerialiojo turto, kurio kontrolę riboja sutartys ar teisės aktai, likutinė vertė	0
Nematerialiojo turto, užstatyto kaip įsipareigojimų įvykdymo garantija, likutinė vertė	0
Nebenaudojamo veikloje nematerialiojo turto likutinė vertė	0
Per ataskaitinį laikotarpį patikėjimo teise perduoto kitiems subjektams turto likutinė vertė atidavimo momentu	0
Nematerialiojo turto tyrimo išlaidos, pripažintos ataskaitinio laikotarpio sąnaudomis	0

Naujo nematerialiojo turto, įsigyto perduoti TKA neturi.

Nematerialiojo turto įsigyto pagal finansinės nuomos (lizingo) sutartis, kurio finansinės nuomos (lizingo) sutarties laikotarpis nėra pasibaigęs TKA neturi.

Prielaidų, pagrindžiančių nematerialiojo turto vienetų priskyrimą neriboto naudingo tarnavimo laiko nematerialiajam turtui nėra.

Įvykių ir aplinkybių, dėl kurių buvo pripažinti, panaikinti ar sumažinti nematerialiojo turto nuvertėjimo nuostoliai nėra.

TKA neturi nematerialiojo turto, kuriam buvo nustatytos atsiperkamosios vertės.

**Pastaba P4 Ilgalaikis materialusis turtas**

Informacija apie ilgalaikio materialiojo turto balansinės vertės pasikeitimą per ataskaitinį laikotarpį pateikiama pagal 12-ojo VSAFAS „Ilgalaikis materialusis turtas“ 1 priede nustatytą formą „Ilgalaikio materialiojo turto balansinės vertės pasikeitimas per ataskaitinį laikotarpį“.

Ilgalaikio materialiojo turto informacija, privaloma nurodyti aiškinamajame rašte, pateikiama lentelėje.



**Viešoji įstaiga transporto kompetencijų agentūra (TKA) 2019 metų finansinių ataskaitų rinkinio  
aiškinamasis raštas**

<b>Ilgalaikio materialiojo turto informacija</b>	<b>Ataskaitinis laikotarpis</b>
Ilgalaikio materialiojo turto, kuris yra visiškai nudėvėtas, tačiau vis dar naudojamas veikloje, įsigijimo savikaina	313608,01
Ilgalaikio materialiojo turto, kurio kontrolę riboja sutartys ar teisės aktai, likutinė vertė	0
Ilgalaikio materialiojo turto, užstatyto kaip įsipareigojimų įvykdymo garantija, likutinė vertė	0
Ilgalaikio materialiojo turto, kuris nebenaudojamas veikloje, likutinė vertė	0
Ilgalaikio materialiojo turto, kuris laikinai nebenaudojamas veikloje, likutinė vertė	0
Dalis žemės ir pastatų, kurie nenaudojami įprastinėje veikloje ir laikomi vien tik dėl pajamoms iš nuomos gauti, likutinė vertė	0
Sutarčių, pasirašytų dėl ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo ateityje, bendroji vertė	0

TKA neturi bibliotekos fondų, scenos meno priemonių, vertingų kolekcijų, pagamintų iš brangakmenių ir tauriųjų metalų juvelyrinių dirbinių, ir kitų vertybių.

Ilgalaikio turto pergrupavimo ataskaitiniais metais nebuvo.

TKA valdo nekilnojamąjį turtą - pastato dalį adresu I. Kanto g. 23 Kaunas, kuris yra kultūros vertybė. Turto balansinė vertė 218663,11 Eur. Nusidėvėjimas šiam turtui neskaiciuojamas. 2019 m. gruodžio 31 d. turto tikroji vertė buvo nustatyta atsižvelgiant į VĮ Registro centro pateiktą vidutinės rinkos vertę – 410945,72 Eur. Apskaitoje atvaizduotas tikrosios vertės rezervas – 192282,61 Eur. Kilnojamųjų kultūros vertybių ir kitų vertybių neturi.

Pagal paramos sutartį 2019 metų gruodžio mėnesį įstaiga iš verslo subjekto gavo neatlygintinai turtą, skirtą perdavimui naudoti kitiems viešojo sektoriaus subjektams. Tokio turto vertė 279812,50 Eur. Šiai sumai apskaitoje atvaizduotas finansavimo sumų gavimas iš kitų šaltinių.

Įvykių ir aplinkybių, dėl kurių buvo pripažinti, panaikinti ar sumažinti turto nuvertėjimo nuostoliai, nebuvo.

Įstaigoje nėra ilgalaikio materialiojo turto, kuriam buvo nustatytos atsiperkamosios vertės.

#### **Pastaba P8 Atsargos**

Informacija apie atsargų vertės pasikeitimą per ataskaitinį laikotarpį yra pateikiama pagal 8-ojo VSAFAS „Atsargos“ 1 priede nustatytą formą „Informacija apie atsargų vertės pasikeitimą per ataskaitinį laikotarpį“.

Įstaigoje nebuvo atsargų vertės sumažėjimo ar sumažintos atsargų vertės atkūrimo.

Materialiojo ir biologinio turto, kuris buvo skirtas parduoti per ataskaitinį laikotarpį nėra.

#### **Pastaba P9 Išankstiniai apmokėjimai**

Informacija apie išankstinius apmokėjimus pateikiama pagal 6-ojo VSAFAS „Finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas“ 6 priede nustatytą formą „Informacija apie išankstinius apmokėjimus“.

## Viešoji įstaiga transporto kompetencijų agentūra (TKA) 2019 metų finansinių ataskaitų rinkinio aiškinamasis raštas

Įvertinimo prielaidų keitimo, dėl kurių per ataskaitinį laikotarpį pasikeitė išankstinių apmokėjimų grynoji vertė, nebuvo.

### Pastaba P10 Gautinos sumos

Informacija apie per vienus metus gautinas sumas pateikiama pagal 17-ojo VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“ 7 priede nustatytą formą „Informacija apie per vienus metus gautinas sumas“.

Gautinų sumų nuvertėjimo priežastis – ankstesniais laikotarpiais skolos pripažinimas abejotina.

Po vieno metų gautinų sumų pagal grąžinimo laikotarpius ir jų einamųjų metų dalies TKA neturi.

### Pastaba P11 Pinigai ir pinigų ekvivalentai

Informacija apie pinigus ir pinigų ekvivalentus pateikiama pagal 17-ojo VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“ 8 priede nustatytą formą „Informacija apie pinigus ir pinigų ekvivalentus“.

Pinigų likutis TKA banko sąskaitose.

#### Pinigai ir jų ekvivalentai

P11.1 lentelė

Eil. Nr.	Pinigai ir jų ekvivalentai	Paskutinė ataskaitinio laikotarpio diena	Paskutinė praėjusio ataskaitinio laikotarpio diena
1	2	3	4
1.	Pinigai banko sąskaitose	2565414,31	3458907,35

### Pastaba P12 Finansavimo sumos

Informacija apie finansavimo sumas pateikiama pagal 20-ojo VSAFAS „Finansavimo sumos“ 4 ir 5 priede nustatytas formas „Finansavimo sumos pagal šaltinį, tikslinę paskirtį ir jų pokyčius per ataskaitinį laikotarpį“ ir „Finansavimo sumų likučiai“.

### Pastaba P15 Atidėjiniai

Informacija apie suformuotus atidėjinius pateikiama pagal 18-ojo VSAFAS „Atidėjiniai, neapibrėžtieji įsipareigojimai, neapibrėžtasis turtas ir poataskaitiniai įvykiai“ 3 priede nustatytą formą „Atidėjiniai pagal jų paskirtį“ ir 4 priede nustatytą formą „Atidėjiniai pagal jų panaudojimo laiką“.

2019 metais TKA apskaitoje suformuotas ilgalaikis atidėjinis (valstybinis sutartinis įsipareigojimas) (254457,00 Eur) skirtas perteklinėms pajamoms iš veiklos už oro navigacijos priežiūrą grąžinti vėlesniais laikotarpiais. atsižvelgiant į 2019 m. vasario 11 d. ES reglamento Nr. 2019\317 reikalavimus.

## **Viešoji įstaiga transporto kompetencijų agentūra (TKA) 2019 metų finansinių ataskaitų rinkinio aiškinamasis raštas**

---

Taip pat suformuotas trumpalaikis atidėjimas (17877,00 Eur) dėl įstaigai iškeltų teisminių ieškinių, kai tikėtina, kad dėl jų baigties per ateinančius 12 mėnesių įstaiga turės sumokėti priteistas sumas.

### **Pastaba P17 Trumpalaikės mokėtinų sumos**

Informacija apie kai kurias trumpalaikes mokėtinas sumas pateikiama pagal 17-ojo VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“ 12 priede nustatytą formą „Informacija apie kai kurias trumpalaikes mokėtinas sumas“.

### **Pastaba P18 Grynasis turtas**

TKA grynąjį turtą sudaro sukauptas dalininkų kapitalas ir įstaigos veiklos rezultatas. Atsižvelgiant į tai, kad įstaiga valdo nekilnojamąjį turtą – pastatą, kuris priskirtas kultūros vertybių grupei ataskaitinių metų pabaigoje suformuotas tikrosios vertės rezervas.

Tikrosios vertės rezervas – viešojo sektoriaus subjekto grynojo turto vertės pokyčio, susidarancio dėl viešojo sektoriaus subjekto ilgalaikio materialiojo turto tikrosios vertės pasikeitimo, suma.

Kiti rezervai nėra formuojami.

### **Pastaba P21 Kitos pagrindinės veiklos pajamos ir kitos pajamos**

Informacija apie pagrindinės veiklos kitas pajamas pateikiama pagal 10-ojo VSAFAS „Kitos pajamos“ 1 priede nustatytą formą.

Informacija apie kitos veiklos pajamas pateikiama pagal 10-ojo VSAFAS „Kitos pajamos“ 2 priede nustatytą formą.

### **Pastaba P22 Pagrindinės veiklos sąnaudos**

Įstaigos etatų sąrašė nurodytu darbuotojų darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos 2019 m. pateiktos formoje „Pagrindinės veiklos sąnaudos. Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos.“

Kitų darbuotojų, kurie teikė paslaugas ir atliko darbus pagal kitas nei darbo sutartis, savo ekonomine prasme atitinkančias darbo santykių esmę, nebuvo.

### **Pastaba P23 Finansinės ir investicinės veiklos pajamos ir sąnaudos**

Informacija apie finansinės ir investicinės veiklos rezultatą pateikiama pagal 6-ojo VSAFAS „Finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas“ 4 priede nustatytą formą „Finansinės ir investicinės veiklos pajamos ir sąnaudos“.

**Pastaba P24 Finansinės rizikos valdymas**

Informacija apie įsipareigojimų dalį (įskaitant finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimus eurais ir užsienio valiutomis pateikiama pagal 17-ojo VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“ 13 priede nustatytą formą „Informacija apie įsipareigojimų dalį (įskaitant finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimus eurais ir užsienio valiutomis“.

Direktorė

Goda Bražytė-Balčiūnė

L. e. Finansų skyriaus vadovės  
(vyr. finansininkės) pareigas

Irena Sokolovska